
Ivan Vesenjak: 
(Nadaljevanje.) 

V prvem članku smo videli, kako bistveno kri­
tično je, ako se kmetskemu posestniku ali obrtniku 
računa dandanes takozvani eksistenčni minimum 1600 
K kot znesek, ki je prost osebnodohodninskega dav­
ka. Imamo pa še celo vrsto drugih krivic in nedo­
statkov pri odmerjenju tega davka. Oglejmo si n. pr. 
neprilike in krivice, ki si jih povzročajo medsebojno 
davkoplačevalci sami! 

Napake davkoplačevalcev. 
Prvo napako napravi davkoplačevalec s tem, da 

zavrže poziv davčne oblasti za napoved osebne do ­
hodnine. To napako napravi največ ljudi z izgovo­
rom: saj ne vem, kako bi to pisal, kaj bi napovedal, 
koliko bi računal; ne vem, kaj spada med dohodke, 
in kaj med stroške. Take in enake izgovore sem sli­
gal že stokrat in stokrat, toda vsi ti izgovori so za na­
Be preproste ljudi pač razumljivi, toda pri davčnih 
oblastih ne veljajo. Pomnimo torej: davčno napoved 
moram na vsak način izvršiti in sicer ob določenem 
gasu, ako temu davku podvrženi dohodki znašajo nad 
2000 K. Izvršim pa davčno napoved ali pismeno na 
predpisanih uradnih tiskovinah, ali pa ustmeno, torej 
osebno pri davčni oblasti. Tudi drugo osebo lahko 
pooblastim, da za mene napove. Moram pa ji dati po­
sebno pismeno pooblastilo. Kdor davčne napovedi ne 
izvrši, ali jo poda vedoma in namenoma nepopolno . 

oblasti (administraciji), odnosno pri okrajnem gla ­
varstvu. 

Velik pogrešek je tudi, da si ljudje sami ali pa 
liovi „dobri" prijatelji ocenijo in navedejo množino 
lelkov in s tem dohodkov napačno, previsoko. Ko­

likokrat se sliši poleti: pridelal je 50 mernikov ;• i 
drevenk pšenice! Pa so svež pridelek vsuši za dok:j 
procentov in pšenica tudi ni izčiščena, temveč je Vr. ­
čunana v nesrečnih 60 mernikih še vsa nesnaga in 
• os plevel in prah, ki znaša, cesto eno četrtino ali i ■ 
več navedenega navideznega pridelka. Se slabše 

ri vinskem pridelku! Znano je, kako radi ljudje na 
en govorijo: toliko, recimo 10 polovnjakov, smo g: i 

nalili. In resnica? Nobeden polovnjak ni poln. ker 
zaradi vretja poln biti ne more in ne sme, torej ga 

ojka zgoraj slaba ped in po vretju se nabere spo­
daj dobra ped droži, od katerih zopet plačam prav L­
ne davke, ako jih dam prekuhati za žganje. Tako j a 
imam v resnici dobro četrtino manj pridelka, a glas 
i onih 10 polovnjakih gre okrog in je cesto krivična 
podlaga za odmerjenje osebne dohodnine. Približno 
ravno ista se godi pri napovedi množine sadja, raz­
nih poljskih in drugih pridelkov. 

Grdo, naravnost nekmetsko in nekrščansko pa 
jo posebej še to, ako ljudje drug drugega ovajajo in 
drug drugega pri oblastvih pretiravajo množino in 
kakovost raznih pridelkov in s tem seveda tudi nje ­
govih dohodkov. Tega greha je prav mnogo med na­
mi in čimprej se ga odvadimo, tembolj bomo koristili 
drug drugemu in tudi lahko spoštovali drug druge ­
ga. Izvrševali pa bomo tudi krščansko zapoved o lju­
bezni^ do bližnjega v dejanju. Seveda moram tukaj še 
razločevati med neprimernim zatajevanjem in označe­
nim ovajanjem. K nepoštenemu zatajevanju jaz nočem 
nobenega navajati. 

Prevelika vnema ali gorečnost posameznih dav­
čnih uradnikov in kom.o i tudi ustvarja velike raz 
ke pri ocenitvi osebnodohodninskega davka. Tako so 
mi znani v naši državi okraji, odnosno pok­ajine, ko­
der predpisujejo osebno dohodnino precej milejše, ka­
kor pa pri nas. So pa tudi slučaji, kjer je to narobe. 
To povzroča nepopolnost davčne uprave in pa ; 

možnost različnega tolmačenja in uveljavljanja d; 
nih predpisov ali določil v ppstaVi sami. Zato ja 
apeliramo na naše davčno oblasti, na; bodj obziruej­

prj odmeri osebne aonndnine, saj so lahke iz izka­
zov naših kmetskih iranilnic in i>osojilnic prepriča­

kako strašno spet peša navidezno gospodarsko 
blagostanje. Vloge našdi ljudi padajo, posojila pa ra­

i. Treba je samo primerjati one kratke podatke , 
ki jih navaja ; oslanec (]v. Hohnjec v svojem ugovoru 
proti enostranski dok oitvi maksimalnih cen naši ž i ­
vini, treba je slišati naše kmetijske strokovnjake, pa 
moramo priti do prepričanja, da se bliža naše kmets­
ko ljudstvo brez razlike novim težkim časom, novim 
gospodarskim krizam, novim težkim zadolžitvam kljub 
svojemu v strojnemu delu. 

(Dalje prihodnjič.) 

Osebna dohodnina® 
zapade lahko denarni kazni in davčnemu kontuma­
cu, ki obstoji v tem, da ne more ugovarjati odmeri 
komisije za ta davek, in ne more več zahtevati odbit­
kov. Zakrivi s svojim ravnanjem lahko „davčno za ­
tajbo". za kar so določene posebne kazni. 

Način izračunanja in napovedovanja dohodkov 
in odbitkov si bomo ogledali Ar posebnem članku. Tu­
kaj govorimo sedaj o nadaljnih napakah davkoplače­
valcev samih. 

idaljna velika napaka naših ljudi je, da se 
ne poslužujejo popolnoma nič ali pa v nepopolni meri 
sredstev, ki jim jih nudi davčna postava sama. Mis­
lim tukaj pred vsem na pravico do priziva. Koliko 
predpisanih zneskov bi se dalo znižati, ako bi naši 
ljudje sploh vlagali prizive ali rekurze in ako bi jih 
vlagali vsaj pnbližno"pravilno! 

Cas za vlaganje priziva imam od tistega dne, 
ko se mi je izročil plačilni nalog, skozi 30 dni. Da 
lahko priziv dobro napravim, si smem pri davčni ob­
lasti ogledati in'tudi prepisati vse podatke, ki so bili 
merodajni, da mi je cenilna komisija odmerila davek j 
in davčno stopnjo. Tudi morebitne izjave prič, zaup­ j 
nikov in izvedencev imam pravico pregledati in pre­1 
pisati. Samo v takoimenovane notranjeuradne spise 
nimam vpogleda. Kakor davčno napoved, tako tudi 
priziv lahko izvršim pismeno ali ustmeno sam ali po 
pooblaščencu. Prizivi so prosti vseh pristojbin: torej 
ni treba nobenega koleka. Vložim priziv i ri davčni 


